
DECIZIA 2013/241/PESC A CONSILIULUI 

din 27 mai 2013 

de modificare a Acțiunii comune 2008/124/PESC privind misiunea Uniunii Europene de sprijinire a 
supremației legii în Kosovo ( 1 ), EULEX KOSOVO 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 28, articolul 42 alineatul (4) și articolul 43 alineatul 
(2), 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii 
pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1) La 4 februarie 2008, Consiliul a adoptat Acțiunea 
comună 2008/124/PESC privind misiunea Uniunii 
Europene de sprijinire a supremației legii în Kosovo, 
EULEX KOSOVO ( 2 ). 

(2) La 5 iunie 2012, Consiliul a adoptat Decizia 
2012/291/PESC a Consiliului ( 3 ) de modificare a 
Acțiunii comune 2008/124/PESC și de prelungire a 
duratei misiunii EULEX KOSOVO până la 14 iunie 2014. 

(3) Valoarea de referință financiară acoperă perioada până la 
14 iunie 2013. Acțiunea comună 2008/124/PESC ar 
trebui să fie modificată pentru a se stabili o nouă 
valoare de referință financiară destinată să acopere 
perioada cuprinsă între 15 iunie 2013 și 14 iunie 2014. 

(4) EULEX KOSOVO se va derula în contextul unei situații 
care s-ar putea deteriora și ar putea împiedica realizarea 
obiectivelor acțiunii externe a Uniuni prevăzute la 
articolul 21 din tratat. 

(5) Acțiunea comună 2008/124/PESC ar trebui să fie 
modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

La articolul 16 din Acțiunea comună 2008/124/PESC, alineatul 
(1) se înlocuiește cu următorul text: 

„(1) Valoarea de referință financiară destinată să acopere 
cheltuielile aferente EULEX KOSOVO până la 14 octombrie 
2010 este de 265 000 000 EUR. 

Valoarea de referință financiară destinată să acopere 
cheltuielile aferente EULEX KOSOVO în perioada cuprinsă 
între 15 octombrie 2010 și 14 decembrie 2011 este de 
165 000 000 EUR. 

Valoarea de referință financiară destinată să acopere 
cheltuielile aferente EULEX KOSOVO în perioada cuprinsă 
între 15 decembrie 2011 și 14 iunie 2012 este de 
72 800 000 EUR. 

Valoarea de referință financiară destinată să acopere 
cheltuielile aferente EULEX KOSOVO în perioada cuprinsă 
între 15 iunie 2012 și 14 iunie 2013 este de 
111 000 000 EUR. 

Valoarea de referință financiară destinată să acopere 
cheltuielile aferente EULEX KOSOVO în perioada cuprinsă 
între 15 iunie 2013 și 14 iunie 2014 este de 
110 000 000 EUR.” 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 27 mai 2013. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

C. ASHTON

RO 28.5.2013 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 141/47 

( 1 ) Această denumire nu aduce atingere pozițiilor privind statutul și este 
conformă cu RCSONU 1244/99 și cu Avizul CIJ privind declarația 
de independență a Kosovo. 

( 2 ) JO L 42, 16.2.2008, p. 92. 
( 3 ) JO L 146, 6.6.2012, p. 46.


	Decizia 2013/241/PESC a Consiliului din 27 mai 2013 de modificare a Acțiunii comune 2008/124/PESC privind misiunea Uniunii Europene de sprijinire a supremației legii în Kosovo , EULEX KOSOVO

